各 位

 令和 3 年 9月 28 日

第 2回ヤリタナゴ懇談会のお知らせ

ヤリタナゴ懇談会幹事

やりたなごの会 掛川 優子

絶滅したと思われていたヤリタナゴが下戸塚の細流で再発見され、20 年余りが過ぎた現在

まで、市内で３か所の生息地（下戸塚、本郷、矢場）と２か所のビオトープ（チノービオトープフォレ

スト、北高ビオトープ）で、保護活動が続けられてきました。

第２回ヤリタナゴ懇談会は、藤岡市とヤリタナゴの保護に関する覚書を締結し、ビオトープを

保護の場所として提供されているチノービオトープフォレスト見学を企画いたしました。

次回改定の県レッドデータブックには、「野生絶滅」ランクに入るかもしれない状況となってい

るヤリタナゴの現状について知り、考えてみたいと思います。

お忙しいこととは存じますが、ぜひご参集くださいますようお願い申し上げます。

記

１．日時    令和 3 年 10 月 20日（水） 午後 2 時～4時

２．場所    チノービオトープフォレスト

住所：〒375-8505 藤岡市森１／0274‐42‐2111（株式会社チノー藤岡事業所内）

３． １） ビオトープ見学、参加者自己紹介

２） ビオトープとヤリタナゴの現状について

株式会社チノー藤岡事業所 高橋 哲夫様

３） 意見交換

＊2）、3）は学習室で行います。

４．申し込み 10 月 12 日（火）までに下記へメールでご連絡ください。

やりたなごの会（掛川 優子） ： kakegawa2015@fg7.so-net.ne.jp

問い合わせ先

ヤリタナゴ調査会 （斉藤 裕也） ： fwfsaitoh@yahoo.co.jp 080-1185-9187

ヤリタナゴを守る会（福田 耕一） ： fukudakf@maple.ocn.ne.jp 090-4247-7774

旧笹川をきれいにする会（常澤 裕） ： 0re3295920y544m@ezweb.ne.jp 090-3539-2971

新井 健司先生（北高） ： kenji-arai@edu-g.gsn.ed.jp 090-393-8331

やりたなごの会（掛川 優子） ： kakegawa2015@fg7.so-net.ne.jp 080-5646-2783

mailto:kakegawa2015@fg7.so-net.ne.jp
mailto:fwfsaitoh@yahoo.co.jp
mailto:fukudakf@maple.ocn.ne.jp
mailto:0re3295920y544m@ezweb.ne.jp
mailto:kenji-arai@edu-g.gsn.ed.jp
mailto:kakegawa2015@fg7.so-net.ne.jp

チノービオトープフォレスト（株式会社チノー藤岡事業所内）

https://www.gccca.jp/volunteer/v_images/e_file_29.pdf

住所：〒375-8505 藤岡市森１ ℡：0274‐42‐2111

＊入口に受付所がありますが、止まらずに駐車場までおいでいただけます。

本懇談会の受付は、ビオトープ前で行います。

アクセス

（株）チノー藤岡事業所

受付

https://www.gccca.jp/volunteer/v_images/e_file_29.pdf